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Введение

Актуальность

Технологические достижения в медицине в сочетании с новыми

возможностями обработки масштабных объемов информации в области

здравоохранения открывают как потенциал так и связанные с этим проблемы

[2, 19].

Медицина традиционно была наукой о наблюдении и опыте [11]. И если

когда-то исследования могли состоять из наблюдения лишь за несколькими

пациентами и на основе полученных данных делались выводы о болезнях в

целом, то сейчас необходимы достаточно крупные выборки пациентов, что

привело к неуклонному увеличению объема исследовательского материала в

каждой научно-исследовательской работе. Так например, в 1817 году

английский врач Джеймс Паркинсон обессмертил свое имя, опубликовав

знаменитое «Эссе о дрожательном параличе» со своими наблюдениями всего

лишь за 6 больными с дрожательным параличом [22]. Парадигма

современной доказательной медицины требует гораздо более обширных

рандомизированных исследований, в ходе которых проводится сбор

множества показателей с дальнейшей статистической обработкой результатов

[14].

Цифровизация медицины позволяет отслеживать прогрессирование

заболевания. Современные объемы медицинских данных огромны. Требуется

упорная работа, чтобы собрать полезную информацию из этих данных и

превратить ее в знания и действия. Для научных медицинских исследований

обработка и анализ полученных данных должны значительно облегчить

поиск подходящих участников, а также оценку осуществимости новых

исследований. Исследователи нуждаются в новых вычислительных

инструментах для улучшения доступа к данным, облегчения их анализа и

эффективного принятия решений [11].
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В результате проведенного анализа доступной литературы, выявлено,

что на данный момент не существует систем, подходящих для

индивидуальных исследований, например, диссертационных или в рамках

государственных заданий, как в России, так и за рубежом.

Один из вариантов решения такой проблемы – разработка веб-

ориентированной системы, которую можно использовать на различных

этапах медицинских исследований: от ввода данных о пациентах до

автоматического анализа показателей и предоставления прогностических

данных.

В настоящее время актуальным является разработка российского

программного обеспечения. Учитывая тот факт, что не существует аналогов

таких систем в мире, создание подобной системы может являться первой, а

следовательно, уникальной отечественной разработкой.
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Цель работы

Создание веб-ориентированной аналитической системы для

оптимизации существующего процесса обработки данных медицинских

научных исследований.

Данная работа является разработкой программного продукта,

заказчиком которого являются врачи-неврологи и сотрудники кафедры

неврологии и психиатрии с клиникой ФГБУ НМИЦ им. В.А. Алмазова

Минздрава России, выполняющие научные исследования.
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Задачи работы

1. Проведение анализа существующего процесса обработки данных

научных исследований в медицине.

2. Выявление недостатков существующей системы и разработка

потенциальной стратегии ее оптимизации для увеличения удобства

использования.

3. Проектирование архитектуры разрабатываемой системы.

4. Создание веб-приложения для хранения, анализа и обработки данных

медицинских научных исследований согласно предъявляемым требованиям.

5. Тестирование и апробация разработанной системы.

6. Внедрение в эксплуатацию разработанного программного продукта.
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Практическая значимость работы

Разработка и внедрение веб-ориентированной аналитической системы

позволит оптимизировать процесс медицинских научных исследований путем

сокращения времени на внесение и стандартизацию собранных данных,

увеличения удобства создания и использования баз данных (БД),

предоставления возможности членам рабочей группы научного исследования

получить совместный удаленный доступ к информационной системе для

чтения, пополнения, анализа и обработки информации.
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Глава 1. Обзор литературы

В настоящее время существующие интеллектуальные системы

медицинского назначения, как правило, подходят для узкого круга задач,

например, направлены на диагностику или лечение конкретных заболеваний

[5, 18].

Разработка интеллектуальных медицинских экспертных систем связана

с трудно формализуемыми и трудноразрешимыми проблемами [18].

При анализе организма необходимо решать огромное количество

различных взаимосвязанных задач. Сложность обработки определяется как

самим функционированием организма, так и разнообразием и сложностью

выполнения отдельных задач. Поэтому необходим комплексный подход к

такому анализу [1, 7, 18].

Стоит отметить, что исходные данные в предметной области могут

быть неоднозначны, противоречивы. На настоящий момент не существует

единого и оптимального алгоритмического решения этой проблемы [7, 18].

Важно принять во внимание несколько моментов. Медицинские данные

очень разнородны. Существует проблема качества медицинских данных, что

усложняет анализ, диагностику и прогноз [17]. Дополнительная сложность

связана с отсутствием единого стандарта хранения и передачи медицинской

информации, а также разнообразием типов обрабатываемой информации

[12].

Модули для обработки различных форматов данных не должны

зависеть друг от друга, имея в целом только сущность пациента. Отсутствие

такой зависимости является ключевым фактором, поскольку оно позволяет

сервисам развиваться независимо. Кроме того, сервисы могут быть свободно

заменены при необходимости [29]. Представляется необходимым при

проектировании использовать информационные технологии, позволяющие
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построить архитектуру таким образом, чтобы она обладала свойствами

модифицируемости и масштабируемости [12].

Медицинские аналитические системы имеют различные подходы. Так,

простые экспертные системы, основанные на заданных правилах, выдают

результат в виде предиката: например, наличие или отсутствие синдрома, они

не сообщают о вероятности в виде низкой, средней, высокой и т.д.

Экспертные системы на основе нечеткой логики также известные как

интеллектуальные нечеткие системы, содержат нечеткие правила и функции

принадлежности. Неточные лингвистические определения при этом

формализуются в виде нечетких множеств с определенной степенью

принадлежности к нему. Проблема в такой системе заключается в сложном

ручном формировании правил и функций принадлежности. Как компромисс

могут быть использованы гибридные нейро-нечеткие модели [28].

Но опять же существует проблема в очень узкой специализации таких

систем. На практике существует потребность в сложной системе

интеллектуального анализа данных, которая могла бы проектировать и

анализировать разнообразную информацию, поступающую из различных

источников [18]. Отсутствие единого подхода к проектированию архитектуры

является основным недостатком разрабатываемых медицинских

информационных систем, что значительно усложняет процесс их

модификации и масштабирования [7, 18].

Таким образом, возникает проблема разработки методов и

инструментов интеллектуальной медицинской системы. Одна из задач для

разрешения этой проблемы – создание оптимальной системы анализа

медицинских данных [18].

Вариантов решения такой проблемы является разработка веб-

ориентированной системы, которую можно использовать на различных

этапах медицинских исследований: от ввода данных о пациентах до
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автоматического анализа показателей и предоставления прогностических

данных [1, 18].

Для построения системы используется структурно-алгоритмический

метод проектирования биомедицинского объекта, заключающейся в

декомпозиции исходной задачи проектирования на иерархически связанные

проблемы и задачи [1, 18].

При анализе требований для разработки такой системы учитываются

основные ограничения на проектируемую систему, на определенные

характеристики системы (время обработки информации, надежность и т.д.),

указываются основные критерии, по которым необходимо оптимизировать

проектируемую систему [18].

Конфиденциальность – еще одна серьезная сложность общественного

здравоохранения. В связи с этим существует необходимость в

дополнительной защите информации в этой области, особенно в связи с

растущим числом киберпреступлений [17].
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Глава 2. Обзор существующих решений

Обзор литературы показал, что большинство существующих

программных решений, связанных с обработкой данных результатов

медицинских исследований сводятся или к созданию электронных

медицинских карт, или или к системам, которые на основе клинико-

лабораторных анализов прогнозируют диагноз.

Такие решения направлены преимущественно для ведения клинической

деятельности и подразумевают создание медицинских информационных

систем (МИС). Например, в России наибольшее распространение получила

qMS (q Медицинская Система, q Medical System) [9].

Такие системы включают в себя автоматизацию деятельности лечебно-

профилактических учреждений, в которых объединены система поддержки

принятия медицинских решений, электронные медицинские записи о

пациентах, данные медицинских исследований в цифровой форме, данные

мониторинга состояния пациента с медицинских приборов, средства общения

между сотрудниками, финансовая и административная информация [3, 4, 6].

Для ведения научно-исследовательских работ такие решения не

подходят, т.к. каждая из них подразумевает создание собственного дизайна,

включающего определенный набор показателей, а также группировку,

сортировку по пациентам и полученным данным с последующей

статистической их обработкой, что имеющиеся медицинские

информационные системы не позволяют сделать.

В таблице 1 представлена сравнительная таблица различных способов

хранения и обработки данных медицинских научных исследований.

Текущее решение, используемое врачами-исследователями сводится к

следующему: исследователи в начале создают таблицу Excel, в которой

присутствуют колонки с названиями показателей. Затем заполняют в строках

данные пациентов.
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Таблица 1

Сравнение различных способ хранения и

обработки данных медицинских научных исследований

Критерий

М
И

С

(н
а

пр
им

ер
е

qM
S

)


[…]


листах – расшифровка кодированных данных и пациентов;

- для статистики – форма для выгрузки данных для дальнейшего

использования в статистических программах Statistica и SPSS (рисунок 2),

данные исследований закодированы, произведена группировка и сортировка

данных по заданным исследователем параметрам, на отдельном листе –

расшифровка кодированных данных.

Реализовано формирование отчетов с использованием описательной

статистических методов с группировкой результатов по выбранным

показателям (рисунок 3).

Также предусмотрена выгрузка отчетов для оценки различий между

выборками по уровню количественного показателя с помощью

параметрических и непараметрических критериев, как по вариантам

признака (рисунок 4), так и по группам выборки (рисунок 5).

За формирование статистических отчетов также отвечает специально

разработанный сервис.

В случае ошибок при использовании системы отрисовываются

соответствующие страницы. Так, созданы страницы для ошибок клиента: 403

– для запрещенных действий, 404 – для отсутствующих страниц, для ошибок

сервера: 500 – для внутренних ошибок сервера.
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Рисунок 2. Выгрузка отчета для статистики

Рисунок 3. Выгрузка отчета с использованием

описательных статистических методов
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Рисунок 4. Выгрузка отчета с оценкой критерия Стьюдента

для сравнения в разных группах динамики изменения показателей

Рисунок 5. Выгрузка отчета с оценкой критерия Вилкоксона

для сравнения различных показателей в двух группах
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4.2. Тестирование и апробация

Разработанная система была покрыта тестами. Количество тестов – 318

(рисунок 6). Процент покрытия тестами – 99.87% (рисунок 7).

Рисунок 6. Количество тестов

Рисунок 7. Покрытие тестами

Проект контейнеризирован и развернут на виртуальном выделенном

сервере по адресу https://medbase.topuzov.dev/admin.

Автоматический выпуск и продление сертификатов SSL (уровень

защищенных сокетов, Secure Sockets Layer) центра сертификации Let's

Encrypt осуществлятся с помощью бота Certbot.

Для оценки масштабируемости системы было успешно проведено

нагрузочное тестирование с количеством запросов до 10000 в минуту. Время

ответа сервера не превышало 1 с, что соответствует требованиям к продукту.

Результаты работы продемонстрированы и протестированы на кафедре
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неврологии и психиатрии с клиникой ФГБУ НМИЦ им. В.А. Алмазова

Минздрава России.

Разработанный программный продукт полностью удовлетворяет

текущим требованиям сотрудников кафедры, выполняющих научные

исследования (таблица 3).

Таблица 3

Соответствие разработанного продукта заданным требованиям

Требование

Н
ал

ич
ие

Возможность:

- создания дизайна научного исследования +

- внесения данных, в т.ч. согласно группам и подгруппам, выделенным в дизайне +

- предоставления разных уровней доступа к системе (полные права,

ограниченные права) для обеспечения безопасности данных

+

- одновременного доступа к системе до 100 пользователей с возможностью

масштабирования

+

- контроля со стороны главного исследователя изменений в БД, сделанными

разными пользователями

+

- регулярного резервного копирования и восстановления (при необходимости)

копий БД

+

- проведения анализа содержимого БД, внесенных в систему, путем поиска и

просмотра данных по заданным параметрам

+

- максимально быстрой (не более 1 с) выгрузки внесенных данных в таблицы

Excel

+

- кодирования данных, внесенных в систему с присвоением кодов для

регистрации БД и подготовки к использованию в программах статистической

обработки

+

- проведения статистического анализа в созданной системе согласно перечню

статистических методов

+
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4.3. Внедрение в эксплуатацию

Веб-ориентированная аналитическая система для обработки данных

медицинских научных исследований внедрена в эксплуатацию в ФГБУ

НМИЦ им. В.А. Алмазова Минздрава России.

Продукт в течение месяца используется четырьмя научными группами

в составе 10 человек, внесено более 5000 показателей исследований. За время

эксплуатации система показала свою работу без сбоев, от пользователей

получена положительная обратная связь, а также запросы для расширения

функционала.

В дальнейшем планируется оформление патента на разработанный

программный продукт.
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Заключение

В ходе проделанной работы были исследованы возможные подходы к

разработке веб-ориентированной аналитической системы для обработки

данных медицинских научных исследований, спроектирована архитектура,

подобраны подходящие для решаемой задачи инструменты, разработан,

протестирован, апробирован и внедрен программный продукт. Процесс

разработки и его результаты были в полной мере описаны и обоснованы.

Также были продуманы и представлены дальнейшие варианты развития

системы.

У разработанного продукта есть множество перспектив для развития. В

дальнейшем возможна реализация предсказания выгружаемых отчетов,

построение и экспорт диаграмм и графиков, расширение перечня

поддерживаемых методов статистической обработки, необходимых для

конкретных исследований, что в конечном счете позволит отказаться от

использования дополнительных программных комплексов для

статистического анализа.

Таким образом, задачи работы были решены, а поставленная цель

достигнута.
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Список сокращений

БД – база данных

МИС – медицинская информационная система

СУБД – система управления базами данных

ACID – атомарность (atomicity), согласованность (consistency),

изолированность (isolation), прочность (durability)

CSRF – межсайтовая подделка запроса (cross-site request forgery)

CSS – каскадные таблицы стилей (cascading style sheets)

CVE – база данных общеизвестных уязвимостей информационной

безопасности Common Vulnerabilities and Exposures

DSL – предметно-ориентированный язык (domain specific language)

ERB – встроенный Руби (embedded Ruby)

HTML – язык гипертекстовой разметки (HyperText Markup Language)

qMS – q Медицинская Система (q Medical System)

SPSS – статистический пакет для общественных наук (Statistical

Package for the Social Sciences)

SQL – язык структурированных запросов (structured query language)

SSL – уровень защищенных сокетов (Secure Sockets Layer)

XSS – межсайтовый скриптинг (cross-site scripting)
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