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Выпускная квалификационная работа Топузова Э.Р. посвящена такой актуальной теме,

как обработка данных медицинских научных исследований.

Целью выпускной квалификационной работы Топузова Э.Р. являлось создание веб-

ориентированной аналитической системы для оптимизации существующего процесса обработки

данных медицинских научных исследований. В своей работе Топузов Э.Р. проанализировал

существующий процесс обработки данных медицинских научных исследований, выявив его

преимущества и недостатки. В соответствии с функциональными требованиями были

спроектирована архитектура программного комплекса, подобраны подходящие для решаемой

задачи инструменты, разработан и протестирован программный продукт для внесения,

изменения, хранения, систематизации и анализа данных медицинских научных исследований.

Результаты работы апробированы на кафедре неврологии и психиатрии с клиникой ФГБУ

НМИЦ им. В.А. Алмазова Минздрава России. Разработанный программный продукт полностью

удовлетворяет текущим требованиям сотрудников кафедры, выполняющих научные

исследования. Веб-ориентированная аналитическая система для обработки данных медицинских

научных исследований была внедрена в эксплуатацию в ФГБУ НМИЦ им. В.А. Алмазова

Минздрава России. В дальнейшем планируется оформление патента на разработанный

программный продукт.

За время обучения и в ходе выполнения выпускной квалификационной работы Топузов

Э.Р. показал себя инициативным, дисциплинированным, знающим специалистом, способным к

разработке и отладке сложных программных комплексов, использующих базы данных, освоению

нового незнакомого материала с его последующим применением на практике и получением

конкретного результата в виде отлаженной веб-ориентированной аналитической системы для

обработки данных медицинских научных исследований. Стоит отметить, что все результаты

работы получены студентом лично.

На основании вышеизложенного считаю, что работа удовлетворяет всем требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистра, заслуживает оценки

«отлично», а сам Топузов Э.Р. – присуждения ему квалификации магистра по образовательной

программе ВМ.5503.2020 «Технологии баз данных» по направлению 02.04.02

«Фундаментальные информатика и информационные технологии».
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